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O so bie mó wi, że po cho dzi z wio -
ski to tal nej. − Wy cho wa łam się w ty -
po wym go spo dar stwie rol nym, gdzie 

mu sia łam za ga niać ku ry i pie lić grząd ki. 
Wte dy w do mu nie by ło in ter ne tu, by ły książ ki. Był 
też mój ta ta, elek tro nik z wy kształ ce nia, któ ry 
od ma łe go za bie rał mnie do warsz ta tu, da wał do rę -
ki na rzę dzia i mó wił „spró buj, a jak coś ci nie wyj -
dzie, to spró bu jesz jesz cze raz i jesz cze, aż się uda”.  

Jak da lej opo wia da: to ro dzin ny dom był dla niej 
pierw szym miej scem, w któ rym za cie ka wi ła się 
na uka mi ści sły mi, a roz wią zy wa nie za ga dek ma -
te ma tycz nych czy lo gicz nych i za dań z fi zy ki sta -
no wi ło faj ną za ba wę. − I co naj waż niej sze: ni gdy 
nie usły sza łam „nie na da jesz się” czy „zo staw, to ta -
kie mę skie spra wy”. Od ma łe go wie dzia łam, że po -
raż ka to nor mal na rzecz, we wszyst ko trze ba wło żyć 
wy si łek, by na koń cu być za do wo lo nym z efek tu. 

 
Wszyst kie ko lo ry na uki 

Za nim zo sta ła na uko wą in flu en cer ką i za ło ży -
ła kon to na In sta gra mie, po pu la ry zo wa ła na ukę 
„tra dy cyj ny mi” me to da mi, ta ki mi jak wy kła dy 
na fe sti wa lach na uki czy w cza sie dni otwar tych 
uczel ni. Ale w cza sie pan de mii mu sia ła upo -
wszech nia nie wie dzy na uko wej „wy my ślić na no -
wo”. Z po mo cą przy szła jej młod sza o kil ka na -
ście lat sio stra, któ ra po ka za ła jej na rzę dzia 
do two rze nia ro lek w me diach spo łecz no ścio -
wych i za re ko men do wa ła In sta gram ja ko do bre 
miej sce do mó wie nia o na uce.  

Przed prof. Ka ta rzy ną Siuz dak, wte dy już 
uzna ną ba dacz ką, któ ra kie ro wa ła wła snym ze -

Dziewczyny do Nauki
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znaj dzie cie na in sta gra mo wym ka na le 

Scien ce_Mis sion, któ ry pro wa dzi  
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spo łem na uko wym w In sty tu cie Ma szyn Prze pły -
wo wych PAN, sta nę ło za tem no we wy zwa nie: 
na uczyć się no wych rze czy i za cząć two rzyć na -
uko we tre ści w 60-se kun do wych rol kach. − Nie 
da się ukryć, że jak we wszyst kim na po cząt ku od -
no to wy wa łam wię cej po ra żek i błę dów niż po wo -
dów do du my. Ale się nie pod da łam i stop nio wo, 
tak że ko rzy sta jąc z pod po wie dzi mo ich ob ser wu ją -
cych, za czę łam tra fiać w sed no te go, co w me diach 
spo łecz no ścio wych mo że przy kuć uwa gę.  

„Przy ku wa nie uwa gi”, jak da lej tłu ma czy ba -
dacz ka, mia ło się jed nak od by wać nie za wszel ką 
ce nę − za ło że niem ka na łu Scien ce_Mis sion by ło 
bo wiem, by po pu la ry zo wa nie na uko wych tre ści 
nie mia ło cha rak te ru wy głu pów. − Na wstę pie za -
ło ży łam, że nie bę dę tań czyć, śpie wać czy na tym 
po dob ne spo so by zdo by wać fol lo wer sów wi ra lo wy mi 
rol ka mi − pod kre śla. − Ra czej cho dzi ło o te sto -
wa nie, na jak trud ny al bo jak pro sty ję zyk mo gę so -
bie po zwo lić, by tre ści zy ska ły sze ro kie gro no od bior -
ców. Mia ło więc być ko lo ro wo i z uśmie chem, ale 
jed nak bez ta nich chwy tów i sen sa cji. 

 
Mis sion po ssi ble: na uka jest faj na! 

Wy bór na zwy ka na łu nie był trud ny − pro fe sor 
Siuz dak uwa ża bo wiem, że jej mi sją ja ko na ukow -
czy ni jest dzie lić się swo ją wie dzą i swo im przy wi -
le jem do stę pu do naj now szych od kryć na uko -
wych. Przede wszyst kim zaś przez in sta gra mo we 
rol ki chce przy bli żać in ter nau tom (a zwłasz cza in -
ter naut kom) „ten strasz li wy świat STEM” (ang. 
scien ce, tech no lo gy, en gi ne ering, ma the ma tics).  

− Skoń czy łam stu dia z bio tech no lo gii i fi zy ki tech -
nicz nej, dok to rat i ha bi li ta cję uzy ska łam z tech no lo gii 
che micz nej, a te raz dzia łal ność na uko wą pro wa dzę 
w dys cy pli nie in ży nie rii me cha nicz nej, spe cja li zu jąc się 
w na no tech no lo gii i elek tro che mii − wy mie nia jed -
nym tchem na ukow czy ni. − Wszyst kie te na zwy 
brzmią dla zwy kłe go czło wie ka po pro stu „strasz nie”, 
więc chcę po ka zać, że w isto cie na uki z ob sza ru STEM 
po zwa la ją też zna leźć od po wie dzi na naj prost sze co -
dzien ne kwe stie, ta kie jak np. jak dzia ła czaj nik elek -
trycz ny czy dla cze go bar dziej sma ku je nam roz to pio ny 
żół ty ser od ta kie go w ko st ce czy pla strach. Czy li za -
da ję py ta nia o to, cze go już na wet nie za uwa ża my, i od -
po wia da jąc za po mo cą na uki, roz wią zu ję wy bra ne pro -
ble my. 

Za da niem, ja kie sta wia przed so bą prof. Siuz -
dak, jest za tem do pro wa dzić in ter nau tę/in ter naut -
kę do wnio sku: „nie dość, że cze goś się na uczy łem 

(-am), to jesz cze… o ra ny, ja kie to jest faj ne!”. 
Zmie nić czar ny PR wo kół na uk STEM we dług prof. 
Siuz dak to bo wiem mis sion po ssi ble, co zresz tą 
moż na zo ba czyć na jej in sta gra mo wym ka na le. 

 
Dziew czy ny idź cie do na uki 

Ba dacz ka przez tre ści pu bli ko wa ne w in ter ne -
cie chce do trzeć szcze gól nie do dziew czyn, by 
prze ko nać je do wy bie ra nia na uk ści słych i tech -
nicz nych. − Ste reo typ wciąż jest ta ki, że do STEM 
idą prze waż nie chłop cy. My ślisz STEM, wi dzisz ty po -
we go ner da, za mknię te go w so bie chło pa ka w ko szu li 
w kra tę. Tym cza sem ja chcę po ka zać, że moż na być 
ko lo ro wą, uśmiech nię tą dziew czy ną i zaj mo wać się 
na uka mi po strze ga ny mi ja ko mę skie, znaj du jąc 
w nich od po wie dzi na to, z czym każ dy z nas na co 
dzień w zwy czaj nym ży ciu się sty ka. 

Czy to dzia ła? Prof. Ka ta rzy na Siuz dak nie ma 
wąt pli wo ści: − Czę sto do sta ję wia do mo ści od mo -
ich ob ser wu ją cych, z któ rych 70 pro cent to ko bie -
ty, że np. ktoś zde cy do wał się na dok to rat w STEM 
al bo ktoś obej rzał mo je rol ki i po sta no wił, że „jed -
nak nie rzu ci tej na uko wej pra cy”. Przez In sta gram 
zgło si ło się też do mnie kil ka fun da cji i dziś oprócz 
ka na łu w me diach spo łecz no ścio wych bio rę udział 
w spo tka niach w szko łach czy na róż nych wy da rze -
niach po pu la ry zu ją cych na ukę i prze ko nu ję dziew -
czy ny do wy bie ra nia na uk ści słych i tech nicz nych. 

Pew nie dla te go ba dacz ka bez wa ha nia 
i na ochot ni ka wzię ła na sie bie tak że ro lę Am ba sa -
dor ki ini cja ty wy „Dziew czy ny do Na uki!”. A je śli 
ktoś jesz cze miał by wąt pli wo ści, czy na uki ści słe 
i tech nicz ne są do bre dla dziew czyn, niech zaj rzy 
na stro nę pro gra mu am ba sa dor skie go pro jek tu 
pro wa dzo ne go przez Per spek ty wy i fi nan so wa ne -
go przez MNiSW: znaj dzie tam gro no świet nych 
ba da czek, któ re swo im przy kła dem do wo dzą, że  
 

 

„Dziew czy ny do Na uki!” 
Ce lem pro jek tu jest pro mo wa nie na uki wśród ko biet i dziew cząt, in spi ro wa nie do roz wi ja nia ka rie -
ry na uko wej oraz zwięk sza nie świa do mo ści na te mat ko biet w na uce (po pu la ry za cja na uki, ka rie ry 
na uko wej, na ukow czyń). Te ce le re ali zo wa ne są przez stwo rze nie sie ci Am ba sa do rek, re ali zo wa nie 
pro gra mu men to rin go we go oraz pre zen to wa nie do ko nań pol skich na ukow czyń w me diach.  
Pro jekt „Dziew czy ny do Na uki! Za chę ca nie ko biet do ka rie ry ba daw czej w na ukach tech nicz nych 
i ści słych” pro wa dzi Fun da cja Edu ka cyj na Per spek ty wy, a fi nan so wa ny jest ze środ ków bu dże tu pań stwa przy -
zna nych przez Mi ni stra Na uki w ra mach pro gra mu Spo łecz na od po wie dzial ność na uki II – Po pu la ry za cja na uki.

Więcej: dziewczynydonauki.pl

dr hab. inż. Ka ta rzy na Siuz dak, prof. IMP PAN 
na ukow czy ni z In sty tu tu Ma szyn Prze pły wo wych PAN, kie ru je Za kła dem Fi zycz nych 
Aspek tów Eko ener gii. Stu dio wa ła bio tech no lo gię i fi zy kę tech nicz ną, a sto pień dok to ra 
i ha bi li ta cję uzy ska ła w dys cy pli nie tech no lo gia che micz na. Pro wa dzi ba da nia głów nie 
do ty czą ce wy twa rza nia za awan so wa nych na no ma te ria łów dla urzą dzeń do kon wer sji 
i ma ga zy no wa nia ener gii oraz ul tra czu łych sen so rów elek tro che micz nych. Lau re at ka 
m.in. Na gro dy W. Nern sta za naj więk sze osią gnię cie tech nicz ne zwią za ne z pro ce sa mi 
elek tro che micz ny mi 2023, sty pen dium Start Fun da cji na Rzecz Na uki Pol skiej oraz sty -
pen dium dla wy bit nych mło dych na ukow ców MNiSW.

Do nauki podchodzę
z  uśmiechem

KARIERA NAUKOWA W STEM  

DLA DZIEWCZYN JEST OK! 
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